Orçamentária vigente� (original sem grifos)1. 

O art. 2º do novo PLN dispõe que os recursos necessários à abertura do crédito 

decorrem de: 

I - incorporação de superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício 

de 2022, no valor de R$ 259.896.975,00 (duzentos e cinquenta e nove milhões oitocentos e 

noventa e seis mil novecentos e setenta e cinco reais), dos quais: 

a) R$ 99.757.082,00 (noventa e nove milhões setecentos e cinquenta e sete mil e 

oitenta e dois reais) de Recursos Próprios da UO para Aplicação em Seguridade 

Social; 

b) R$ 122.832.413,00 (cento e vinte e dois milhões oitocentos e trinta e dois mil 

quatrocentos e treze reais) de Recursos Próprios Livres da UO; 

c) R$ 3.361.898,00 (três milhões trezentos e sessenta e um mil oitocentos e noventa 

e oito reais) de Recursos Próprios da UO para Aplicação Exclusiva em 

Despesas de Capital; 

d) R$ 33.696.201,00 (trinta e três milhões seiscentos e noventa e seis mil duzentos 

e um reais) de Convênios; e 

e) R$ 249.381,00 (duzentos e quarenta e nove mil trezentos e oitenta e um reais) de 

Doações Nacionais; 

II - incorporação do excesso de arrecadação no valor de R$ R$ 17.357.966,00 

(dezessete milhões trezentos e cinquenta e sete mil novecentos e sessenta e seis reais), 

dos quais: 

a) R$ 6.484.384,00 (seis milhões quatrocentos e oitenta e quatro mil trezentos e 

oitenta e quatro reais), de Recursos Próprios Livres da UO; 

b) R$ 8.205.152,00 (oito milhões duzentos e cinco mil cento e cinquenta e dois 

reais), de Recursos Próprios da UO para Aplicação Exclusiva em Despesas de 

Capital; e 

1 Acréscimo de R$ 610,3 milhões em relação à proposta original. Alterações em negrito. *C

c) R$ 2.668.430,00 (dois milhões seiscentos e sessenta e oito mil quatrocentos e 

trinta reais), de Convênios; e 

III - anulação de dotações orçamentárias no valor de R$ 1.019.539.795,00 (um 

bilhão dezenove milhões quinhentos e trinta e nove mil setecentos e noventa e cinco reais), 

conforme indicado no Anexo II. 

A Exposição de Motivos (EM) nº 49/2023 MPO, de 1º de agosto de 2023, que 

acompanha a proposição original, informa que o crédito tem por objetivo: 

a) Ministério da Educação 

- Colégio Pedro II, a aquisição de equipamentos e de material permanente, bem

[...]

modificativa, informa que a proposta tem por objetivo a inclusão, no PLN original, das 

seguintes suplementações: 

a) No Ministério da Agricultura e Pecuária, em sua Administração Direta, a inclusão 

da programação refere-se à ação �20ZV - Fomento ao Setor Agropecuário�, no 

valor de R$ 45.289.795,00 (quarenta e cinco milhões, duzentos e oitenta e nove 

mil, setecentos e noventa e cinco reais); 

b) No Ministério da Saúde, no Fundo Nacional de Saúde, a suplementação destina-

se à ação �2E90 - Incremento Temporário ao Custeio dos Serviços de 

Assistência Hospitalar e Ambulatorial para Cumprimento de Metas�, no valor de 

R$ 100.000.000,00 (cem milhões de reais); e 

c) No Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional, destina-se à ação 

�00SX � Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado�, 

sendo R$ 40.000.000,00 (quarenta milhões de reais) na Administração Direta e 

R$ 425.000.000,00 (quatrocentos e vinte e cinco milhões de reais) no âmbito da 

Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba � 

Codevasf. 

A tabela a seguir apresenta os órgãos/unidades orçamentárias do crédito em 

pauta, no que se refere à aplicação e à origem dos recursos: